



1^ο ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ 2022

Αυξήσεις σε πρώτες ύλες και ενέργεια

Τι προτείνει το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης (veth.gov.gr)

Δέσμη μέτρων για την ανακούφιση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων από τις ανατιμήσεις των πρώτων υλών και το ξέφρενο ράλι στις τιμές της ενέργειας προτείνει το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης με επιστολή του προς του υπουργούς Οικονομικών Χρήστο Σταϊκούρα, Ανάπτυξης και Επενδύσεων Άδωνι Γεωργιάδη και Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κώστα Σκρέκα.

Είναι χαρακτηριστικό πως το ΒΕΘ γίνεται καθημερινά αποδέκτης της ανησυχίας των μελών του, τα οποία βλέπουν την άνοδο των τιμών ενέργειας, πρώτων υλών και μεταφορικών να τσιπλίζουν τους προϋπολογισμούς τους με αποτέλεσμα να αγωνιούν για το αν θα καταφέρουν να επιβιώσουν επιχειρηματικά.

Μάλιστα στο πρόσφατο διοικητικό συμβούλιο του επιμελητηρίου επί τάπητος τέθηκε το θέμα της παγκόσμιας ενεργειακής κρίσης, οι ανατιμήσεις αγαθών και α' υλών, η άνοδος του πληθωρισμού καθώς και τα πρώτα κυβερνητικά μέτρα στήριξης επιχειρήσεων και νοικοκυριών.

Όπως αναφέρεται στη σχετική επιστολή «το διοικητικό συμβούλιο του ΒΕΘ διαπιστώνοντας τη ζοφερή κατάσταση που τείνει να διαμορφωθεί στην ελληνική οικονομία και ειδικότερα στις βιοτεχνικές επιχειρήσεις, ζητάει από την κυβέρνηση να μεριμνήσει για τη διατήρηση του αναπτυξιακού ρυθμού στην οικονομία, τη στήριξη των επιχειρήσεων με κάθε τρόπο και την προστασία των ευάλωτων συμπολιτών μας».

Στο πλαίσιο αυτό το ΒΕΘ προτείνει:

- 1.Μείωση των φορολογικών επιβαρύνσεων των επιχειρήσεων σε συνδυασμό με τη διαγραφή χρεών που δημιουργήθηκαν κατά την πανδημία.
- 2.Επιδότηση του κόστους κατανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος από τις επιχειρήσεις διότι σε πάρα πολλές από αυτές αποτελεί βασικότατο συντελεστή του κόστους των παραγόμενων προϊόντων τους.
- 3.Μείωση του ΦΠΑ σε όλα τα βασικά αγαθά και μεταφορά τους από το 13% στο 6%.
- 4.Επιδότηση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων για εγκατάσταση φωτοβολταϊκών συστημάτων, μέσω προγραμμάτων ΕΣΠΑ, ώστε να παράγουν μέρος του συνόλου της ηλεκτρικής ενέργειας που χρησιμοποιούν.
- 5.Ειδική χρηματοδοτική μέριμνα για τις εξαγωγικές επιχειρήσεις για προμήθεια α' υλών και προετοιμασία παραγγελιών προς εξαγωγή.
- 6.Μείωση του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στα καύσιμα των επαγγελματικών αυτοκινήτων.
- 7.Κυβερνητική μέριμνα για «άνοιγμα της στρόφιγγας του τραπεζικού συστήματος για στήριξη της ρευστότητας των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Κορονοϊός: μείωση στα τεστ

Σύμφωνα με την επιστημονική κοινότητα η μείωση που σημειώθηκε τον Ιανουάριο σχετίζεται :

- Τον Ιανουάριο αυξήθηκε ο εμβολιασμός των πολιτών. Συνολικά 287.000 ολοκλήρωσαν τον εμβολιασμό τους μέσα στον πρώτο μήνα του 2022 κι έτσι απαλλάχτηκαν και από το υποχρεωτικό έλεγχο.
- Λόγω της κακοκαιρίας υπήρξε υποχώρηση την εβδομάδα 25-31/1 κάτω των 250.000 τεστ.
- κόπωση στους πολίτες να ελέγχονται και μάλιστα οι τριπλά εμβολιασμένοι καθώς αυτό θεωρείται από πολλούς υπερβολή.
-

Μήνας «φωτιά» για την ελληνική οικονομία

Η αντιμετώπιση του πληθωρισμού και της ακρίβειας αποτελεί μία από τις άμεσες προκλήσεις για την ελληνική οικονομία μέσα σε ένα περιβάλλον γεωπολιτικής έντασης, διατήρησης των τιμών στην ενέργεια σε υψηλά επίπεδα και αύξησης των επιτοκίων δανεισμού. Οι επόμενες 4 εβδομάδες προδιαγράφονται «καυτές» καθώς σειρά γεγονότων και ανακοινώσεων θα καθορίσουν σε έναν βαθμό και το πλαίσιο των αποφάσεων που θα ληφθούν.

Σταθμός η 23^η Φεβρουαρίου οπότε και θα δημοσιοποιηθεί η έκθεση των θεσμών στο πλαίσιο της 13ης αξιολόγησης της ελληνικής οικονομίας σε καθεστώς ενισχυμένης εποπτείας. Μια έκθεση η οποία θα αποτελέσει και τον οδικό χάρτη για μια σειρά κινήσεων το επόμενο χρονικό διάστημα με ορίζοντα την έξοδο της χώρας από το καθεστώς ενισχυμένης εποπτείας στα τέλη του καλοκαιριού. Οι τηλεδιασκέψεις με τους επικεφαλής των θεσμών ολοκληρώθηκαν στις 25 Ιανουαρίου, με τις πληροφορίες να κάνουν λόγο για μια θετική έκθεση. Οι συζητήσεις εστιάστηκαν σε θέματα όπως η μείωση του στοκ των εκκρεμών συντάξεων αλλά και του νέου ΕΝΦΙΑ. Ειδικά για το δεύτερο, μόλις πρόσφατα το υπουργείο Οικονομικών ανακοίνωσε τις σχετικές αποφάσεις ενώ το νομοσχέδιο αναμένεται να κατατεθεί στη Βουλή εντός του μήνα.

Δύο ημέρες μετά, στις 25 Φεβρουαρίου οι υπουργοί Οικονομικών της ευρωζώνης θα συναντηθούν στο Παρίσι για τη μηνιαία συνεδρίαση του Eurogroup, αλλά και του Ecofin, παρουσία και των διοικητών των κεντρικών τραπεζών. Στη γαλλική πρωτεύουσα, οι υπουργοί Οικονομικών αναμένεται να συνεχίσουν την ανταλλαγή απόψεων για τις αλλαγές στο Σύμφωνο Σταθερότητας χωρίς όμως να λαμβάνονται αποφάσεις.

Πηγή: <https://www.naftemporiki.gr/finance/economy>

ΟΟΣΑ: Κατά 5% αυξήθηκε το κατά κεφαλήν εισόδημα των ελληνικών νοικοκυριών για το γ' τρίμηνο 2021

Το κατά κεφαλήν πραγματικό εισόδημα των ελληνικών νοικοκυριών αυξήθηκε 5% σε σύγκριση με το δεύτερο τρίμηνο του 2021, ενώ κατά μέσο όρο στις χώρες του ΟΟΣΑ αυξήθηκε 0,2%.

Τα ελληνικά νοικοκυριά είχαν τη δεύτερη μεγαλύτερη αύξηση εισοδήματος μεταξύ των χωρών του ΟΟΣΑ (Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης), σύμφωνα με στοιχεία που ανακοίνωσε σήμερα ο Οργανισμός.

Η μεγαλύτερη αύξηση του εισοδήματος σημειώθηκε στην Αυστρία (8,6%), ενώ μετά την Ελλάδα ακολουθούν η Αυστραλία (4,4%), η Πολωνία (3,7%) και η Ολλανδία (3%).

Στο τρίτο τρίμηνο του 2021 σημειώθηκε επίσης αύξηση του κατά κεφαλήν ΑΕΠ κατά 1% στις χώρες του ΟΟΣΑ.

Το πραγματικό κατά κεφαλήν ΑΕΠ στις χώρες του ΟΟΣΑ ξεπέρασε οριακά (κατά 0,1%) το προ της πανδημίας επίπεδό του, ενώ το πραγματικό κατά κεφαλήν εισόδημα των νοικοκυριών ξεπέρασε κατά 4% το επίπεδο του τέταρτου τριμήνου του 2019.

Σε όλες τις χώρες του ΟΟΣΑ, με εξαίρεση τη Φινλανδία και την Ιρλανδία, η αύξηση του κατά κεφαλήν εισοδήματος των νοικοκυριών, σωρευτικά από το τέταρτο τρίμηνο του 2019, ήταν μεγαλύτερη από την αύξηση του κατά κεφαλήν ΑΕΠ, με τις διαφορές να κυμαίνονται από 0,8 ποσοστιαίες μονάδες για την Ιταλία έως 10,4 πμ για τον Καναδά.

Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ

Άδ. Γεωργιάδης: «Όχι» σε μείωση του ΕΦΚ στα καύσιμα

Το ενδεχόμενο μείωσης του ειδικού φόρου στα καύσιμα απέκλεισε ο υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων Άδωνις Γεωργιάδης, σημειώνοντας πως όποιο μέτρο ελάφρυνσης θα ληφθεί θα είναι νοικοκυρεμένο και εντός προϋπολογισμού.

Δυνατότητα για να μειώνουμε όλα τα έσοδα του κράτους δεν έχουμε. «Δεν θα στείλουμε την οικονομία στα βράχια», ανέφερε σε δηλώσεις του στην ΕΡΤ και πρόσθεσε πως όταν μία κυβέρνηση παίζει με την οικονομία, ο λαός το πληρώνει ακριβά. «Δεν παίζουμε με την οικονομία, το ζήσαμε στο παρελθόν, δεν θα το ξαναζήσουμε

Σε ό,τι αφορά την πορεία της πανδημίας, ο κ. Γεωργιάδης, σημείωσε πως «ακολουθεί μία σταθερά πτωτική πορεία και η ζωή μας επανέρχεται σιγά-σιγά σε μία ολοένα και μεγαλύτερη κανονικότητα». «Οι νεκροί, πλέον, είναι στο 100% μόνο ανεμβολίαστοι άνω των 60. Είναι άνθρωποι, τους οποίους, δυστυχώς, δεν καταφέραμε να τους πείσουμε να μη φέρουν τη ζωή τους σε κίνδυνο» είπε και έκανε λόγο για «υποκρισία του ΣΥΡΙΖΑ, που μιλά για τους νεκρούς και σε όσα μέτρα πήραμε για τον υποχρεωτικό εμβολιασμό των άνω των 60 έχει πει "όχι"».

Παρουσίαση Ετήσιας έκθεσης ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ 2021 «Ο αντίκτυπος της πανδημίας στις επιχειρήσεις»

Παρουσιάστηκε τη Δευτέρα 22 Νοεμβρίου 2021, σε εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στο αμφιθέατρο της ΓΣΕΒΕΕ, η Ετήσια Έκθεση του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ με θέμα «Ο αντίκτυπος της πανδημίας στις επιχειρήσεις».

Η εκδήλωση, η οποία διοργανώθηκε για πρώτη φορά σε υβριδική μορφή συνδυάζοντας την δια ζώσης αλλά και την διαδικτυακή παρακολούθηση, συγκέντρωσε το ενδιαφέρον περισσότερων από 250 συμμετεχόντων συμπεριλαμβανομένων εκπροσώπων της κυβέρνησης, των κομμάτων, της αντιπολίτευσης, της Τράπεζας της Ελλάδος. Επίσης, εκπροσώπων των κοινωνικών φορέων, της επιστημονικής και της επιχειρηματικής κοινότητας.

Τοποθετήσεις-παρεμβάσεις, κατά την διάρκεια της εκδήλωσης, έκαναν ο πρόεδρος του ΙΜΕ και της ΓΣΕΒΕΕ κ. Γιώργος Καββαθάς, ο Γενικός Διευθυντής του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ κ. Διονύσης Γράβαρης, οι υπουργοί Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων κκ. Χρ. Σταϊκούρας και Άδωνις Γεωργιάδης, ο πρώην υπουργός Ανάπτυξης και τομεάρχης Ανάπτυξης του Σύριζα-Προοδευτική Συμμαχία κ. Αλέξης Χαρίτσης, ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΚΙΝΑΛ κ. Μιχάλης Κατρίνης, ο εκπρόσωπος του ΜΕΡΑ25 κ. Κρίτων Αρσένης, ο Υποδιοικητής της ΤτΕ κ. Θόδωρος Πελαγίδης και ο Πρόεδρος της ΚΕΕΕ, κ. Γ. Χατζηθεοδοσίου.

Την Ετήσια Έκθεση 2021 ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ «Ο αντίκτυπος της πανδημίας στις επιχειρήσεις» παρουσίασαν τα επιστημονικά στελέχη του ΙΜΕ -ΓΣΕΒΕΕ και εκ των συγγραφέων της Έκθεσης κκ. Δημήτρης Γιακούλας, Λεωνίδα Βατικιώτης και Γιώργος Θανόπουλος.

Δήλωση Προέδρου ΓΣΕΒΕΕ, Γεωργίου Καββαθά :

«οι τελευταίοι 20 μήνες αποτέλεσαν μια περίοδο πρωτοφανών δυσχερειών για την παγκόσμια οικονομία και τη διεθνή κοινότητα. Είναι πλέον ευκρινές ότι η πανδημία είχε δραματικές επιπτώσεις σε υγειονομικό, οικονομικό και κοινωνικό επίπεδο, επηρεάζοντας αρνητικά την κοινωνικο-οικονομική δραστηριότητα διεθνώς, σε όρους δημόσιας υγείας, διαθέσιμου εισοδήματος, θέσεων εργασίας, επενδυτικής δραστηριότητας, επιχειρηματικής λειτουργίας και βιωσιμότητας. Στο πλαίσιο αυτό, οι μικρές επιχειρήσεις κλήθηκαν να αντιμετωπίσουν σημαντικές προκλήσεις και αιφνίδιους περιορισμούς, λειτουργώντας σε ένα ιδιότυπο «καθεστώς απαγόρευσης λειτουργίας» (lockdown) καθώς και σε ένα περιβάλλον ραγδαίου περιορισμού της ζήτησης, σε συνδυασμό με μια συνθήκη διαταραχής των διεθνών εφοδιαστικών αλυσίδων. Παράλληλα, η πανδημία έχει επιφέρει, καθ' όλη τη διάρκειά της, ισχυρό πλήγμα σε μια σειρά από κλάδους και τομείς από την εστίαση και τον τουρισμό έως το εμπόριο, τις υπηρεσίες και τη μεταποίηση. Ιδιαίτερα οι μικρές επιχειρήσεις καλούνται εν μέσω της πανδημίας να αντιμετωπίσουν ένα πολυεπίπεδο σύνολο εμποδίων εντός ενός παρατεταμένου υγειονομικού προβλήματος και μιας οικονομικής διαταραχής με βαθύ και επεκτεινόμενο χρονικό ορίζοντα. Υπό το πρίσμα αυτό, η Έκθεση του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ για το 2021

επιχειρεί να αναδείξει τις σημαντικότερες τάσεις σε επίπεδο οικονομικού περιβάλλοντος, τις επιπτώσεις της πανδημίας σε όρους οικονομίας και μικρών επιχειρήσεων καθώς και τις δομικές αλλαγές που προκάλεσε η υγειονομικο-οικονομική κρίση στην ελληνική οικονομία».

Περισσότερα : <https://www.gsevee.gr/8661/>

ΠΗΓΗ : gsevee.gr

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΓΣΕΒΕΕ: Ρύθμιση οφειλών ασφαλιστικών εισφορών εργοδοτών, ελευθέρων επαγγελματιών, αυτοαπασχολούμενων σε 72 δόσεις & Απόσυρση παλαιών ταμειακών μηχανών. Παρατίθενται βασικά σημεία της εγκυκλίου της Συνομοσπονδίας :

Α) Ρύθμιση οφειλών ασφαλιστικών εισφορών εργοδοτών, ελευθέρων επαγγελματιών, αυτοαπασχολούμενων σε 72 δόσεις.

Με την εγκύκλιο 61/2021 του e-ΕΦΚΑ ενεργοποιείται το άρθρο 67 του Ν. 4821/2021 με το οποίο τροποποιήθηκε το άρθρο 32 του Ν. 4756/2020.

Σύμφωνα με τα ως άνω προβλέπεται η ρύθμιση οφειλών ασφαλιστικών εισφορών εργοδοτών, ελευθέρων επαγγελματιών , αυτοαπασχολούμενων σε 72 δόσεις.

1.Ποιους αφορά :

☐ **Εργοδότες, ελεύθερους επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενους** όπου βάσει ΚΑΔ ανήκαν είτε στις κατηγορίες των δραστηριοτήτων που ανέστειλαν τη λειτουργία τους με κρατική εντολή, είτε στις πληττόμενες επιχειρήσεις και έχουν ληξιπρόθεσμες ασφαλιστικές οφειλές που έχουν διαβιβαστεί στο ΚΕΑΟ.

☐ **Δεν αφορά** δηλαδή ρυθμισμένες οφειλές ή οφειλές που ανεστάλη η καταβολή τους και ως εκ τούτου δεν έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες (δεν έχουν δηλαδή διαβιβαστεί στο ΚΕΑΟ). Για τις οφειλές που τελούν σε αναστολή είσπραξης μέχρι 31.12.2021 προϋπόθεση για να ενταχθούν στη ρύθμιση είναι να καταστούν ληξιπρόθεσμες και να διαβιβαστούν στο Κ.Ε.Α.Ο.

☐ **Εξαίρεση αποτελούν οι οφειλές που έχουν υπαχθεί στην πάγια ρύθμιση αποκλειστικά και μόνο εργοδοτών, αυτοαπασχολούμενων και ελευθέρων επαγγελματιών** που βάσει ΚΑΔ ανήκαν στις δραστηριότητες που ανέστειλαν τη λειτουργία τους με κρατική εντολή. Οι προαναφερόμενοι μπορούν να εντάξουν την ρυθμισμένη με βάση την πάγια ρύθμιση οφειλή τους στην έκτακτη ρύθμιση των 72 δόσεων.

2.Ποιο διάστημα οφειλών μπορεί να ρυθμιστεί:

☐ **Η ρύθμιση αφορά οφειλές που δημιουργήθηκαν από τον Φεβρουάριο του 2020 έως και τον Ιούνιο του 2021**, με την προϋπόθεση όπως προαναφέρθηκε να έχουν καταστεί ληξιπρόθεσμες και να έχουν διαβιβαστεί στο Κ.Ε.Α.Ο..

3. Πως ρυθμίζονται οι οφειλές:

☐ Κατά την ημερομηνία υπαγωγής κεφαλαιοποιείται η βασική οφειλή (αφαιρούνται δηλαδή οι περαιτέρω επιβαρύνσεις πρόσθετων τελών, προσαυξήσεων και τόκων λόγω μη εκπρόθεσμης καταβολής που έχουν καταλογιστεί μέχρι την ημερομηνία υπαγωγής).

☐ Από τον επόμενο μήνα από αυτόν της υπαγωγής η ρύθμιση επιβαρύνεται με ετήσιο επιτόκιο 2,5%.

☐ Κατ' εξαίρεση, εάν οι ανωτέρω οφειλές υπαχθούν σε σχήμα ρύθμισης έως και 36 μηνιαίων δόσεων δεν επιβαρύνονται με το προαναφερόμενο επιτόκιο.

☐ Το ποσό της μηνιαίας δόσης για τις ρυθμιζόμενες ασφαλιστικές οφειλές, δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 50€.

☐ Σε οποιοδήποτε στάδιο της ρύθμισης ο οφειλέτης μπορεί να εξοφλήσει εφάπαξ τις υπόλοιπες δόσεις των ρυθμισμένων οφειλών, χωρίς την επιβάρυνση επιτοκίου.

4.Υποβολή αίτησης υπαγωγής:

☐ **Η αίτηση υπαγωγής γίνεται μέχρι τις 31/01/2022** στις Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Κ.Ε.Α.Ο..

☐ Η υπαγωγή στην ρύθμιση ενεργοποιείται με την καταβολή της 1ης δόσης και συγκεκριμένα μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα της αίτησης υπαγωγής (πχ ένα κάποιος κάνει αίτηση υπαγωγής στις 17/12/2021 θα πρέπει να καταβάλει την πρώτη δόση μέχρι τις 31/12/2021 ημέρα Παρασκευή άρα και η τελευταία εργάσιμη του μήνα. Αντίστοιχα εάν κάποιος κάνει αίτηση υπαγωγής στις 31/1/2022 ημέρα Δευτέρα θα πρέπει την ίδια μέρα να καταβάλει και την πρώτη δόση).

☐ Την τελευταία εργάσιμη κάθε επόμενου μήνα από την μήνα της αίτησης υπαγωγής καταβάλλονται οι υπόλοιπες μηνιαίες δόσεις.

☐ Στους ήδη πιστοποιημένους χρήστες ή σε όσους εγγραφούν (πιστοποιηθούν) ως χρήστες στις Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες προς Οφειλέτες παρέχεται η δυνατότητα ρύθμισης των οφειλών τους μέσω διαδικτύου. Για οποιαδήποτε άλλη περίπτωση η αίτηση, θα υποβάλλεται στις αρμόδιες υπηρεσίες του Κ.Ε.Α.Ο. και μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής εξυπηρέτησης πολιτών στον ιστότοπο του e-Ε.Φ.Κ.Α..

5.Ευεργετήματα από τη ρύθμιση:

Για όσους υπαχθούν στην ρύθμιση προβλέπεται:

☐ Αναστολή ή/και αναβολή μέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης. Ενδεχόμενα ποσά από κατασχέσεις εις χείρας τρίτων που έχουν ήδη αποδοθεί λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη των δόσεων της ρύθμισης.

☐ Αναστολή ποινικής δίωξης κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 του α.ν. 86/1967 καθώς αναστολή της παραγραφής του ποινικού αδικήματος κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα.

☐ Η παραγραφή των οφειλών, για τις οποίες υποβάλλεται αίτηση υπαγωγής στη ρύθμιση, αναστέλλεται και δεν συμπληρώνεται πριν παρέλθει 1 έτος από τη λήξη της ρύθμισης.

☐ Χορηγείται αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας διμηνιαίας ισχύος.

☐ Στις επιχειρήσεις της περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 8 του α.ν. 1846/1951 χορηγείται αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας για την είσπραξη λογαριασμών δημοσίου έργου. Προϋπόθεση συνιστά η μη ύπαρξη τρεχουσών ή ληξιπρόθεσμων οφειλών για το συγκεκριμένο έργο. Σε περίπτωση ύπαρξης οφειλής, χορηγείται αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας με παρακράτηση ποσού ίσου με το ύψος της οφειλής.

6. Απώλεια ρύθμισης:

☐ Η ρύθμιση χάνεται εάν δεν καταβληθούν 2 μηνιαίες δόσεις.

☐ Η απώλεια της ρύθμισης συνεπάγεται:

- ο την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης,
- ο τη μετατροπή ως απαιτητού του συνόλου του υπολοίπου της οφειλής και των προηγούμενων τόκων, πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,
- ο την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα προβλεπόμενα από την ισχύουσα νομοθεσία μέσα.

B) Απόσυρση παλαιών ταμειακών μηχανών :

Σχετικά με το ζήτημα της αντικατάστασης παλαιών ταμειακών μηχανών και τα εξοντωτικά πρόστιμα που προβλέπονταν λόγω απώλειας ΦΗΜ έγινε σχετική τροποποίηση. Συγκεκριμένα με βάση το άρθρο 90 του Ν.4864/2021 δεν προβλέπεται πρόστιμο για την αντικατάσταση παλαιών ταμειακών μηχανών εφόσον πριν την έκδοση εντολής επιτόπιου ελέγχου έχει δηλωθεί η απώλεια της (ΦΗΜ).